
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 8/2026

SEDUTA DEL 16/02/2026

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E COLLABORAZIONE DEL COMUNE DI 
PORTO AZZURRO AL PROGETTO PLURIENNALE "I SENTIERI DELLE BAMBINE E 
DEI  BAMBINI"  PROMOSSO  DA LEGAMBIENTE ARCIPELAGO  TOSCANO  APS  IN 
COLLABORAZIONE CON IL PARCO NAZIONALE DELL'ARCIPELAGO TOSCANO E 
GLI ISTITUTI COMPRENSIVI DEL TERRITORIO ELBANO

L’anno  2026 il giorno  sedici  del mese di  febbraio alle ore  17:37 previa l’osservanza di tutte le 
formalità previste dalla vigente Legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta i  
componenti la GIUNTA COMUNALE.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI   Presente
           
MARCELLO TOVOLI   Presente (videochiamata)
           
MARCO ELVIO MATACERA   Presente (videochiamata)
           
DANIELA GALLETTI   Presente (videochiamata)
           
GISELLA GUELFI   Assente

Assenti: 1, Gisella Guelfi.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa CECILIA LUCII, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Si dà atto che la seduta si  tiene in modalità mista  videoconferenza/presenza,  conformemente al 
vigente  Regolamento  per  lo  svolgimento  delle  sedute  di  Giunta  e  Consiglio  comunale  in  
videoconferenza, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022.
Partecipano alla seduta in modalità di videoconferenza l’Assessore Daniela Galletti, il Vicesindaco 
Marcello Tovoli, l’Assessore Marco Matacera. Il Sindaco Maurizio Papi e il Segretario Comunale 
Cecilia Lucii sono presenti in aula.
Si  dà  atto,  pertanto,  che  i  partecipanti  in  videoconferenza  assicurano  una  qualità  adeguata  del 
collegamento ai fini della comprensione degli interventi e delle dichiarazioni dei componenti del 
consesso.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota Prot. n. 11653, pervenuta in data 27/11/2025 da parte di Legambiente Arcipelago 
Toscano APS con la quale viene presentato un progetto denominato “I sentieri delle bambine e dei 
bambini”, promosso in collaborazione con il Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e con i tre 
Istituti Comprensivi elbani; 

CONSIDERATO che il suddetto progetto finalizzato alla realizzazione di percorsi naturalistici e 
culturali adatti ai bambini, con il coinvolgimento sia degli educatori ambientali e dei consigli di  
classe oltre agli studenti degli Istituti comprensivi elbani, tra cui gli alunni della scuola primaria 
dell’Istituto Scolastico “G. Carducci” di Porto Azzurro;

CHE il fine ultimo è la redazione di una guida (digitale e cartacea) dei sentieri e dei luoghi più 
adatti ai bambini, creata direttamente dai ragazzi, attraverso testi, immagini, disegni, mappe e video, 
ipotizzando occasioni nelle quali i ragazzi possono fare da guide per altri ragazzi;

EVIDENZIATO CHE la guida è rivolta a famiglie con bambini e a classi della scuola dell’obbligo, 
sia  del  territorio  che  del  continente,  con  lo  scopo  di  diffondere  la  conoscenza  dell’ambiente 
attraverso percorsi inclusivi, fruibili anche dai più piccoli, attraverso l’attivazione di un percorso di 
creazione  di  competenze  rivolto,  nella  prima  annualità  sperimentale,  a  sezioni  della  scuola 
dell’Infanzia e a classi della scuola Primaria, estensibile nelle annualità successive a altri territori e 
a altri ordini di istruzione. 

PRESO ATTO che il progetto è finanziato in parte dal Parco Nazionale e che viene richiesta ai 
Comuni degli Istituti Comprensivi coinvolti, una partecipazione fattiva o economica, in forma di 
cofinanziamento anche parziale o in altra forma da concordare per incrementare il numero delle 
classi coinvolte e a moltiplicare e potenziare gli eventi di promozione e diffusione del medesimo 
progetto nel mese di giugno;

RITENUTA l’iniziativa  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  teso  allo  sviluppo  nei  bambini 
dell’amore  e   della  cura  del  territorio,  rendendoli  protagonisti  attivi  della  valorizzazione  del 
patrimonio naturale, culturale e locale elbano;

CONSIDERATO il progetto “i Sentieri delle bambine e dei Bambini” meritevole di approvazione e 
di condivisione, concedendo il patrocinio consistente nell’utilizzo dello Scuolabus, compatibilmente 
con l’attività di servizio, per le uscite esterne degli alunni della scuola primaria di Porto Azzurro,  
nonché  l’utilizzo  della  Sala  polivalente  “Teatrino  delle  suore”  per  la  presentazione  di  quanto 
realizzato all’interno del progetto medesimo;  

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per l’erogazione dei contributi e nello specifico 
l’art. 27 rubricato “Obblighi dei beneficiari e patrocinio”

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI  i  pareri  favorevoli  di  competenza  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  e  del 
Responsabile  Area  Contabile,  in  ordine  rispettivamente  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del 
presente atto; 

CON voti favorevoli unanimi, legalmente espressi; 



DELIBERA

DI RICHIAMARE la premessa in narrativa facente parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione intendendola qui integralmente riportata ed approvata;

DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Porto Azzurro al progetto “i Sentieri delle bambine 
e dei Bambini”  promosso da Legambiente in collaborazione con il Parco Nazionale Arcipelago 
Toscano e gli Istituti comprensivi elbani, consistente nell’utilizzo dello Scuolabus, compatibilmente 
con l’attività di servizio, per le uscite esterne degli alunni della scuola primaria di Porto Azzurro  
partecipanti nonché l’utilizzo della Sala polivalente “Teatrino delle suore” per la presentazione di 
quanto realizzato all’interno del progetto medesimo nei mesi di maggio e giugno 2026;

DI TRASMETTERE la  presente deliberazione alla  APS Legambiente Arcipelago Toscano ,  al 
Parco  Nazionale  Arcipelago Toscano,  all’Istituto  Scolastico  Comprensivo G.  Carducci  di  Porto 
Azzurro ed alla Soc. D’Alarcon Forever che gestisce il servizio di trasporto scolastico e la Sala  
polivalente “Teatro delle Suore”;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL;

, con separata votazione favorevole unanime,  

DELIBERA

DI DICHIARARE,  la  presente  deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  734 
comma 4, del  D.L.gs 18/08/2000, n° 267  al  fine di consentire il  tempestivo proseguimento del 
progetto in tutte le sue fasi

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

